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           R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată de îndată pentru ziua de 12 aprilie 2023 
 

 

 

 
 

Şedinţa extraordinară de îndată a fost convocată prin Dispoziția nr. 326  din data 

de 11 aprilie 2023, publicată pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 31 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în funcție. 

Lipsesc vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr și consilierii județeni George Dumitru 

Moldovan, Gică Timiș și Bogdan Andrei Zaharia. 

 Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bună 

ziua tuturor, stimați colegi. Bine ați venit la ședința extraordinară de îndată a consiliului 

județean, de astăzi. Vom supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare, urmând să 

intrăm în această stufoasă ordine de zi. 

 Secretarul general al județului, Aurica Todoran: O să supunem la vot procesul 

verbal al ședinței din 30 martie 2023. 

 Consilierii județean Dorin Cozma, Anamaria Ioana Petruț și Daniela Bledea 

anunță că întrucât nu au fost prezenți la ședința anterioară, nu vor participa la acest vot. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Cu 24 de voturi pentru s-a 

votat procesul verbal al ședinței anterioare.  

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Astăzi 

am convocat această ședință deoarece avem modificarea bugetului Județului Maramureș 

pe anul 2023, în sensul că modificăm niște obiective de pe lista de investiții a județului 

Maramureș, asta pentru că au apărut și alte oportunități de finanțări, și atunci când apar, 

îmi doresc de principiu să încercăm pe cât posibil să le atragem și în județul Maramureș. 

Astfel că există o linie de finanțare deschisă pentru bibliotecile județene, orășenești, 

municipale și comunale, dar unicul deponent poate fi consiliul județean la nivel de județ. 

Prin acest proiect vom putea reabilita 3 biblioteci: biblioteca județeană, o bibliotecă 

municipală, una orășenească și vom putea dota alte 30 de biblioteci.  

Urgența este dată de faptul că linia de finanțare este deschisă doar până în data de 

21 aprilie a.c., drept urmare avem nevoie de linii bugetate astfel încât să putem face în 
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cel mai scurt timp auditul energetic la cele 3 obiective care necesită intervenții, 

expertizele tehnice și studiile de fezabilitate. Pentru celelalte obiective de investiții care 

reprezintă dotări pentru restul bibliotecilor, acolo nu este nevoie de studiu de fezabilitate 

sau de alte expertize suplimentare. Acesta este obiectivul principal pentru care facem 

această modificare a bugetului județului Maramureș și acesta este și motivul pentru care 

am convocat astăzi ședința de îndată. 

Eu vă mulțumesc că ați răspuns afirmativ și participați la ședință astfel încât să 

putem duce proiectele mai departe.  

Acestea fiind spuse, vom trece la ordinea de zi. 

 

Ordinea de zi a fost adoptată cu 26 de voturi pentru. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre  privind modificarea bugetului județului Maramureș pe 

anul 2023. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, comisia învățământ, cultură și 

culte și în comisia juridică și de disciplină.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Doar o singură întrebare, domnule 

președinte. Sursa de finanțare nu vine din acel proiect de lege anunțat de către guvern 

de înființare a bibliotecii virtuale, cu platforma școlară e-learning Învățăm pentru 

România? 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Acela 

este un proiect guvernamental, implementat prin Ministerul Educației, care este de 

aproximativ 7 ani de zile de când s-a început faza de finanțare și sper să fie finalizat în 

cel mai scurt timp. Acela va fi practic un suport educațional pentru copii și pentru 

profesori la nivel național; este pentru sistemul de învățământ, nu pentru bibliotecile 

județene, comunale, municipale. Aici este vorba despre o soluție de finanțare prin 

PNRR, prin care putem accesa 2,5 mil Euro pentru biblioteca județeană și bibliotecile 

din județ care pot fi în acest parteneriat. Săptămâna viitoare, joi sau vineri, vom vota 

parteneriatul cu acele unități administrative care au biblioteci cu care putem face acest 

parteneriat și se încadrează în termenii și condițiile pe care le avem în ghid și depunem 

cererea de finanțare. Vorbim de o finanțare de 2,5 mil Euro. 

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș: Sper că odată cu platforma asta o să 

avem acces online și la niște publicații serioase internaționale ca Financial Times, The 

Economist, World Street Journal, fiindcă eu de câte ori am fost acolo nu am avut nicio 

șansă să le accesez și cred că e important să fim conectați la marile publicații 

internaționale. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Ce 

platformă, că nu vorbim de o platformă?  

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș : Nu ne racordăm, va fi un fel de hub 

pentru celelalte biblioteci, așa am înțeles? 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Una e 

biblioteca virtuală națională, alta este biblioteca județeană. Două chestiuni total diferite, 

riscăm să facem confuzii între lucruri. Apoi, reviste de specialitate nu știu dacă o să 
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avem la biblioteca județeană în format online, unde se plătesc abonamente sau alte 

lucruri. Financial Times, dacă vrei să îl accesezi, îl găsești și pe google.  

Consilierul județean Marius Sorin Ilieș: Nu e adevărat, e cu subscripție și nu e 

de specialitate Financial Times, că acolo sunt abordate absolut toate temele, nu numai 

cele financiare, titlul e înșelător. Eu cred că e foarte important ca tânăra generație, poate 

noi nu citim, dar ei trebuie să aibă acces. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Bibliotecile publice, cele mai 

importante, desigur, pot să facă, în baza legii actuale, abonamente la revistele online. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Aceasta 

este o altă discuție, nu are legătură cu proiectul actual. Nu facem abonamente.   

Consilierul județean Ilieș Marius Sorin: Avem și colegi care sunt în consiliul 

de administrație, o să ridice problema acolo. 

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Supun 

la vot proiectul de hotărâre nr. 1. 

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 2 neparticipări la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 109/ 2023 

privind modificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023 

 

Consilierul județean Dorinel Vasile Alb: Domnule Președinte, dacă îmi 

permiteți să mă retrag, cu mențiunea că sunt de acord și cu celălalt proiect de pe ordinea 

de zi.   

Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Sincere 

condoleanțe dumneavoastră și familiei dumneavoastră pentru pierderea suferită. 

  

2. Proiect de hotărâre  privind participarea Consiliului județean Maramureș la 

organizarea evenimentului cultural – Obiceiul agrar “Udătoriul din Șurdești”, ediția 

a XXIII-a. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, comisia de învățământ, cultură 

și culte și în comisia juridică și de disciplină.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: E un eveniment excepțional, 

“Udătoriul” este unul dintre riturile agrare cele mai complexe din spațiul culturii 

populare. Seamănă cu “Tânjaua de pe Mara”, dar are în același timp și virtuți de teatru 

popular, care îl disting în etnologia românească într-un mod remarcabil. Apreciez 

referatele de specialitate care detaliază semnificațiile acestui rit și e bine ca dincolo de 

aspectele strict culinare ale unor manifestări tradiționale, să asumăm și să ne reevaluăm 

și semnificațiile profunde ale unui astfel de obicei. 

Supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, o abținere și 2 neparticipări la vot, 

 

HOTĂRÂREA NR. 110/ 2023 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la organizarea 

evenimentului cultural agrar „Udătoriul din Șurdești”, ediția a XXIII – a 
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Președintele Consiliului județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  

Mulțumesc, stimați colegi. În finalul ședinței, dacă doriți să vă înscrieți la cuvânt. Dacă 

nu doriți, permiteți-mi să vă mulțumesc încă o dată pentru faptul că v-ați rupt din timpul 

dumneavoastră astăzi pentru comisii și pentru plen, pentru aceste două proiecte de 

hotărâri. Spre sfârșitul săptămânii viitoare ne vom vedea din nou într-o ședință 

extraordinară, iar pe data de 27 sau 28 aprilie a.c. vom face ședința ordinară a consiliului 

județean din această lună. Săptămâna viitoare vom avea tot o listă scurtă pe ordinea de 

zi, astfel încât să putem depune proiectul despre care vorbeam mai devreme și eventual 

alte urgențe dacă vor exista. 

În altă ordine de idei, permiteți-mi să vă urez tuturor Sărbători pascale fericite, 

Paște fericit tuturor, atât dumneavoastră, cât și tuturor maramureșenilor și încă o dată, 

vă mulțumesc pentru întreaga colaborare. 

Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă. 

 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 12 aprilie 2023.  

 

 

 

      PREȘEDINTE 

Ionel Ovidiu Bogdan  

 

 
            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                     Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

 

 
Întocmit: Cărbunar Daniela 

 

 

 

  

 

 
 


